

Ett nära samarbete med Kina

Även i år besökte en kinesisk delegation med deltagare från bland annat CCCWA Sverige. Läs senaste nytt och möt kvinnan som banat väg så att fler än mer än 3 000 barn från Kina fått komma till Sverige genom adoption. Hon heter Britt-Marie Nygren och arbetar på FFIA. Hon var med och tog emot både den första delegationen från Kina och den som kom nu, 20 år senare.

Hur började det egentligen? Ett startskott blev ett brev till justitieministeriet i Kina med en förfrågan om möjligheterna att starta ett samarbete för att barn i Kina skulle få en adoptivfamilj i Sverige. Britt-Marie Nygren som själv adopterat och som varit med om att starta upp FFIA låg bakom brevet som skickades i februari 1990. Hon tänkte på alla barn på barnhem i Kina som skulle kunna få en ny familj och då hennes bror under den tiden arbetade i Beijing visste hon om att det förekom adoptioner till utlänningar boende i Kina. Däremot var det inte tillåtet att utländska adoptionsorganisationer arbetade i landet och det var inte heller tillåtet att barn som bodde på barnhem adopterades.

FFIA fick vänta fyra månader på svar, men i juni kom en inbjudan till Beijing för att ett möte skulle kunna hållas. Britt-Marie och två andra från FFIA åkte därför till Beijing och blev väl mottagna. Det bestämdes att myndighetspersonerna skulle besöka Sverige, vilket skedde våren 1991, då bland annat NIA, nuvarande MIA, besöktes. När delegationen åkte gratulerade de FFIA till att bli den första organisationen som fick samarbeta med Kina. Första ansökan kunde skickas.

Och nu 20 år senare kommer alltså fortfarande nya delegationer från Kina på besök, vilket CCCWA säger är ett tecken på ett nära och gott samarbete. Att lagstiftningen i Kina förändrades 1992 så att också barn på barnhem kunde få familj via adoption, gjorde att det under de år som det skedde flest internationella adoptioner genomfördes totalt cirka 12 000 internationella adoptioner varje år. I takt med ökat välstånd och ökat antal nationella adoptioner har antalet minskat; 2010 genomfördes 5 000 internationella adoptioner.

Andelen friska barn som adopteras internationellt minskar också. Cirka 90 % av barnen på barnhem i Kina har numera någon form av särskilda behov, vilket gör att våra samtal under delegationens besök till stor del rör dessa barn. CCCWAs onlinesystem hjälper många barn och myndigheten försöker sprida kunskap om systemet till barnhem runtom i Kina så att så många barn som möjligt ska få chans att få en ny familj. För att äldre barn och barn med svårare särskilda behov också ska få chansen har CCCWA öppnat upp kraven på sökande familjer. Ensamstående sökande kan bli aktuella för dessa barn och CCCWA öppnar nu även upp för att göra individuella bedömningar av sökande som inte uppfyller alla krav t ex giftermålstid.

De kinesiska myndigheterna satsar numera också mycket resurser på barnens situation på barnhemmen. Ökad välfärd ger möjlighet till förbättrat ekonomiskt stöd men också vad gäller utrustning för rehabilitering, samt utbildning av barnhempersonal.

CCCWA har också fått utökat uppdrag att arbeta med barns rättigheter. De arbetar med att ta fram en ny kursbok för utbildning av barnhempersonal och ska även utfärda gemensamma riktlinjer för nationella adoptioner. Ett besök hos Socialstyrelsen som tagit fram Handboken för utredningar av adoptivsökande familjer och arbetat fram kursboken till föräldrautbildningen blev därför mycket uppskattat.

Sist men inte minst var också en familjeträff med inbjudna adoptivfamiljer med barn från Kina ett uppskattat inslag i programmet.

/Mona

Frågor som CCCWA hade...

- Vilken är attityden hos svenskar gällande barn med särskilda behov?
- Är barnbidraget högre för barn med särskilda behov?
- Finns det en särskild föräldrautbildning för adoption av barn med särskilda behov?
- Hur förbereder ni organisationer familjerna på att ta emot barn med särskilda behov?
- Är det skillnader i utredningar beroende på om familjen ska adoptera ett svenskfött barn eller ett barn från utlandet?
- Vad händer om adoptivbarn måste omplaceras?



Britt-Marie Nygren



Delegationen hösten 2011

Notera...

Årsmöte 2012

Markera redan nu i almanackan att Barnens Väners årsmöte blir lördagen den 5:e maj. Det är Stockholms tur i år igen. Mer information kommer i nästa nummer...

Do-anmälan om nekad sjukförsäkring för adopterad

Länsförsäkringar lovar ändra sina informationsrutiner efter det att en adoptivpappa anmält företaget till Diskrimineringsombudsmannen, DO. När pappan 2009 sökte att få teckna en sjukförsäkring till sonen nekades han att göra detta eftersom sonen inte varit bosatt i Sverige i minst ett år.

Regeln om ett års bosättning i Sverige kan enligt DO vara berättigad för att säkerställa att det finns ett medicinskt underlag för ett barn som kommer från utlandet. DO menar dock att pappan inte fick tillräcklig information om vilka uppgifter bolaget hade behövt för att kunna göra en individuell riskbedömning och att försäkringsbolaget indirekt utsatt far och son för diskriminering.

Det är upp till varje enskilt försäkringsbolag att besluta om villkor för försäkringar. I det aktuella fallet sökte och beviljades adoptivpappan försäkring hos Trygg Hansa, som inte hade regeln att barnet ska ha bott i Sverige i ett år. Sonen var ett år när han kom till Sverige och i hans bakgrundsrapporter fanns dokument om graviditets- och förlossningsförlopp samt journaler från regelbundna hälsoundersökningar.